
                                                  
 
 

Pagina  1 di 5   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta  n.---- del ---------- 
 
STRUTTURA: Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria  ATS 

 
OGGETTO: attività di monitoraggio per la diagnosi ambientale della legionellosi - liquidazione fatture 
dell’Università degli Studi di Cagliari per le prestazioni eseguite in favore del territorio della ASSL di 
Sassari. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

     Dott.ssa Daniela Bucci  
Il Responsabile del 
Procedimento 
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [  ]                   NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 
 
 
 

107329
Font monospazio
333           06 07 2023

107329
Font monospazio
377 del 06/07/2023



                                                  
 
 

Pagina  2 di 5   

 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03 marzo 2022, con la quale è 
stato individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale 
sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge 
Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16 settembre 2022;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

VISTA la Deliberazione n. 30 del 01.02.2023 della Direzione Generale ARES Sardegna avente ad 
oggetto: “Organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale” ; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PREMESSO che ai sensi del D.Lgs. n. 281/1997 in data 07.05.2015 veniva sancito l’accordo tra il 
Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee 
guida per la prevenzione ed il controllo della legionellosi”; 
 
PRESO ATTO che detto accordo era finalizzato a riunire, aggiornare ed integrare in un unico testo 
tutte le indicazioni riportate nelle precedenti linee guida nazionali per la prevenzione ed il controllo 
della legionellosi; 
 
VISTA la Deliberazione RAS n. 39/3 del 09.08.2017 con la quale è stato recepito l’accordo di cui 
sopra del 07.05.2015 e si è inoltre proceduto ad individuare il laboratorio regionale di riferimento 



                                                  
 
 

Pagina  3 di 5   

per la diagnosi ambientale presso l’Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze 
Mediche e Sanità Pubblica ; 
 
RILEVATO che l’Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità 
Pubblica ha inoltrato le fatture relative a prestazioni richieste dalla ASSL di Sassari e inerenti la 
diagnosi ambientale della legionellosi per gli anni dal 2018 al 2020; 
 
VISTA la nota PG/2023/1595 del 23/06/2023 a firma del Direttore SC Igiene e Sanità Pubblica – 
ASL 1 di Sassari, con la quale si dichiara che le prestazioni eseguite dal Dipartimento di Scienze 
Mediche dell’Università degli Studi di Cagliari negli anni 2018-2019-2020 sono state regolarmente 
eseguite; 
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle fatture di seguito riportate, come da 
attestazione del Direttore della SC Igiene e Sanità Pubblica - ASL 1 di Sassari: 
 
Num. Doc. Data Doc.  ImponibileIVA   ImpostaIVA   Importo Doc.  
VE25-7 01/03/2018        630,00 €          138,60 €             768,60 €  
VE25-11 27/03/2018        120,00 €            26,40 €             146,40 €  
VE25-17 15/05/2018        480,00 €          105,60 €             585,60 €  
VE25-20 28/06/2018        740,00 €          162,80 €             902,80 €  
VE25-26 31/07/2018        180,00 €            39,60 €             219,60 €  
VE25-32 25/09/2018        820,00 €          180,40 €          1.000,40 €  
VE25-37 25/09/2018        180,00 €            39,60 €             219,60 €  
VE25-43 24/10/2018    1.005,00 €          221,10 €          1.226,10 €  
VE25-48 20/11/2018        805,00 €          177,10 €             982,10 €  
VE25-55 20/12/2018        720,00 €          158,40 €             878,40 €  
VE25-20 14/02/2019        380,00 €            83,60 €             463,60 €  
VE25-91 01/08/2019    3.680,00 €          809,60 €          4.489,60 €  
VE25-127 21/11/2019        600,00 €          132,00 €             732,00 €  
VE25-133 27/11/2019    3.060,00 €          673,20 €          3.733,20 €  
VE25-5 11/02/2020        220,00 €            48,40 €             268,40 €  
VE25-10 03/03/2020        380,00 €            83,60 €             463,60 €  
VE25-39 24/07/2020    2.180,00 €          479,60 €          2.659,60 €  
VE25-60 02/11/2020    2.615,00 €          575,30 €          3.190,30 €  
VE25-81 17/12/2020        360,00 €            79,20 €             439,20 €  
      19.155,00 €      4.214,10 €       23.369,10 €  
  
PRECISATO che tutta la documentazione che riguarda l’istruttoria svolta per procedere alla 
liquidazione delle somme richieste sitrova agli atti del Dipartimento di Prevenzione – SC Igiene e 
Sanità Pubblica – ASL 1 di Sassari; 
 
VERIFICATO che l’onere derivante dalla presente deliberazione deve essere imputato sul Co.Ge. 
A802020701 - Altre sopravvenienze passive; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al pagamento delle fatture suindicate emesse 
dall’Università degli Studi di Cagliari per un totale di € 23.369,10 comprensivo di IVA ; 

 
DELIBERA 

 
1. DI PROCEDERE al pagamento delle fatture di seguito riportate: 

Num. Doc. Data Doc.  ImponibileIVA   ImpostaIVA   Importo Doc.  



                                                  
 
 

Pagina  4 di 5   

VE25-7 01/03/2018        630,00 €          138,60 €             768,60 €  
VE25-11 27/03/2018        120,00 €            26,40 €             146,40 €  
VE25-17 15/05/2018        480,00 €          105,60 €             585,60 €  
VE25-20 28/06/2018        740,00 €          162,80 €             902,80 €  
VE25-26 31/07/2018        180,00 €            39,60 €             219,60 €  
VE25-32 25/09/2018        820,00 €          180,40 €          1.000,40 €  
VE25-37 25/09/2018        180,00 €            39,60 €             219,60 €  
VE25-43 24/10/2018    1.005,00 €          221,10 €          1.226,10 €  
VE25-48 20/11/2018        805,00 €          177,10 €             982,10 €  
VE25-55 20/12/2018        720,00 €          158,40 €             878,40 €  
VE25-20 14/02/2019        380,00 €            83,60 €             463,60 €  
VE25-91 01/08/2019    3.680,00 €          809,60 €          4.489,60 €  
VE25-127 21/11/2019        600,00 €          132,00 €             732,00 €  
VE25-133 27/11/2019    3.060,00 €          673,20 €          3.733,20 €  
VE25-5 11/02/2020        220,00 €            48,40 €             268,40 €  
VE25-10 03/03/2020        380,00 €            83,60 €             463,60 €  
VE25-39 24/07/2020    2.180,00 €          479,60 €          2.659,60 €  
VE25-60 02/11/2020    2.615,00 €          575,30 €          3.190,30 €  
VE25-81 17/12/2020        360,00 €            79,20 €             439,20 €  
      19.155,00 €      4.214,10 €       23.369,10 €  

 

2. Di STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
23.369,10, comprensivo di IVA, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 come di 
seguito rappresentato: 

ANNO UFFICIO MACRO CONTO IMPORTO 

2023 ATS 1 A802020701 
Altre sopravvenienze passive 

€ 23.369,10 

3. DI INCARICARE il Dipartimento Giuridico Economico – SC Bilancio ARES a provvedere al 
pagamento delle somme indicate in esecuzione all’adozione del presente atto; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



                                                  
 
 

Pagina  5 di 5   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 

_____________________________        

107329
Font monospazio
06  07   2023     21   07   2023


		2023-07-04T15:20:05+0200
	BCCDNL69E44B745S/6200950044002005./JhiKs1/yzZX5GIQtld6eI1age4=


		2023-07-06T16:15:12+0200
	GAINRC67E21B354I/6200950037843001.KMi8D3iXEmVdLf71db2J0LnwHmo=


		2023-07-06T16:29:09+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




